La novetat de l'estructura jurídica és paral·lela al fet que al seu cim no s'hi trobi altre sobirà que el comte de Barcelona, ja rei, tal com llegim en el testament del ja esmentat Ermengol VII d'Urgell: «Item relinquo Ermengaudo filio meo ipsam emendam de Bergedano, quam dominus meus rex Aragonensis et comes Barchinonensis mihi facere debet. Et prefatus filius meus habeat... per dominum meum regem ad fevum, sicut resonat in conveniencia que facta fuit inter me et comitem Barchinonensem, patrem domini regis. Et dimitto filium meum in garda et baiulia et protectione et defensione domini mei regis Aragonensis...» (145/1621/20-27; cf. 170/1646/5; 201/1675/5-1 del final).

Les estructures jurídiques també semblen anar-se configurant al pla de terra: un, almenys, dels documents ací publicats ens parla de la substantivitat de la casa, que no ha d'ésser carregada més d'allò que pot suportar: «...et ipsos infantes de Berengarius habeant in ipsa casa de Lagunues vel in ipsa honore manducare et bibere, vestire et calciare secundum posse ipsius domus... Et ego... habeam in ipsa casa de Lagunues vel in ipsa honore supra nominata mandamentum et seniorivio et manducare et bibere et vestire et calciare et equitare ad mea honore secundum posse ipsius domus in vita mea» (114/1590/3-13). No pas menys important és el detall que en els documents d'establiment de domini útil es repeteixi un i altre cop l'expressió «et non dividatur» o l'adverbi «indivisibiliter», detall que condueix a pensar en la institució de l'hereu (95/1570/8; 160/1637/13 del final; 225-226/1702/1; 240/1716/9; 303/1797/4; 342/1819/4; 344/1842/5).

Igual com en les recensions anteriors, la nostra atenció en llegir l'aplec documental que ens ocupa s'ha fixat en particular en els elements que poden informar-nos de les realitats vinculades a la cultura escrita. I a diferència dels aplecs anteriors, en aquest no hem sabut trobar cap referència directa a llibres i només dues d'indirectes, que parlen d'«unicuique puerorum qui legunt *Psalterium*» (147/1622/-13-14), i de l'*Obituarium Sedis Urgellensis*, pel fet que el capítol promet a un donant que «scribemus obitum vestrum in capitulo nostro» (196/1671/14-13 del final). En canvi són nombroses les notícies relatives tant al cabiscol de la catedral d'Urgell, Guillem en 31/1517/5 del final, però Bernat a 234/1711/9, com als mestres de gramàtica de la mateixa seu: el primer que compareix, normalment, com els cabiscols, en les signatures al final d'alguns dels documents és mestre Guillem: 31/1517/5 del final; 63/1544/17 del final; 66/1546/5 del final; 68/1548/9-8 del final; entremig també compareix un «magister Iohannes»: 57/1540/5 del final; 68/1548/4-3 del final; 99/1572/3 del final; 111/1586/6;